18 Exequias, qua sententia publici instrumenti compe-
tit, peti, seu dirigi non potest aduersus con-
ductorem, vel alios, debitorum nomine possidentes
& quare aduersus Parl. & sequaces.

19 Pignora

Dissertat. XX.

245

non potest, vt si illa revera non sint adiecta,
pro adiectis habeantur, nisi ex his sint, quæ ad
naturam contraria pertinent.

36 Venditor rem vacuum empti ex natura contraria
illius tradere teneat, & cautionem, ac simili-
præstare.

37 Clausula pertinet ad accidentalia contractus,
sive extraneas partium conventiones, vt hy-
potheca, contractus, & similes hæc à nota-
riis solita sint apponi, si tamen alignando
omituntur, nec de partis, etiam intereste, vo-
luntatis ut illa apponentur, apparet, non
potest pro appositi haberi, & quare: cum nu-
mer. seqq.

38 Facti, que sunt à iure non presumuntur, nec à
iudice supplicantur.

39 Notarius censetur rogatus apponere in instrumen-
tis clausulas confessas, & quas apposuit de
partim voluntate apposuisse censetur.

40 Notariorum a usu in apponendo aliquot clausu-
las in instrumentis, contrahentibus regulari-
ter non noet, & quando id procedat? cum n*on*
seq.

41 Instrumentum si à notario partibus lectum non sit,
passim illa iustam ignorantiam praesentare clau-
sulas via de præjudicialium, ibidem conten-
tatum.

42 Conductor primus in effectu huic, & pre-
cedentes dissertationes hypothecam nullam ha-
bituit.

43 Conductor primus, etiam hypothecam ha-
bens, imò & in possessionem rei locata indu-
ctus, si ab ea cediderit, tuncire aliquando po-
test, ut illam aut care negetur a secundo con-
ductore sin eius possessione existit, ut in ca-
sa hic relato, ac in Granateni prætorio de-
ciperatur.

44 Conductor primus pro certo tempore cum hypo-
theca bonorum pro contractu obseruatione,
si ante illud lapsum à possessione rei locata
cediderit, potest aduersus secundum, incrimi-
candum rem à domino conductentem, & in pos-
sessionem indutum, ratione hypothecæ agere
ad rem conductam sibi reddendam pro supple-
mento reliqui temporis, illo vero tempore la-
pso, ad intereste tantum contra dominum agere
potest.

45 Eleitus ad temporale officium pro certo, ac de-
signato tempore, puta pro hoc anno, & facta
aliqua iniuste impeditus pro eodem tempore
imagine officii, ut non potest cessante impedi-
mento redintegrationem petere pro tempore pre-
dicto, sed ad intereste tantum agere contra in-
juste impedientem.

46 Tempus cum aliquo altius taxatur est, potest
alios perfici intra idem tempus, & non vero
potest.

47 Conductor ad certum tempus sub hypotheca bo-
norum locatur pro contractu obseruatione, si
intra illud à possessione cedidit, & res alia lo-
cata est ad longissimum tempus, vel ad vitam
non potest aduersus illum hypothecaria actionem
agere ante factam exactionem pro interesse ad-
versus locatorem.

48 Simili causa in Sabandie Senatu decisus remi-
sione refertur.

APPENDIX PRÆCEDENTIS.

Sequens casus, quo Iasonis, & sequacium sententiae, de qua in precedenti disseriat, late egimus, locus esse potest, ille est quem in specie in superius relatis adserunt Antonius Gamma decif. 130. numero fernando & Blafius Flores in eius additione vers. Addo etiam, apertius Anton. Faber, de error. tom. 4. decad. 5.6. errore ultim. ad finem, vers. *Nisi ponas*, cum videlicet locatio, & condictio (vtrum verbis eius) contraacta est, ut hodie fieri afferat, adiecta pignoris conventione tunc enim volunt super relati, & maxime Faber, eva qui prior de pignore, sine hypotheca conuenient, alteri praefundens esse, qui primo in corporale rei locata possellit non inductus fuerit, quique adhuc in ea maneat, non tanquam conductorem, sed quasi pignera-
tum creditore, * aut (si proprii loqui volu-
lumus) hypothecarium, cui scilicet proprii hy-
pothecaria competit actio latius dicta pignera-
tia (que ab illa in effectu non differt, l. re-
hypotheca 5.8. iuncta gl. verbo differt, & communi-
ff. de pignorib. explicit optimè Conan libro quar-
to comment. cap. 13. numero primo & secundo Ne-
gulatius Fano de pignorib. 1. part. numero 40.
Petr. Nicolaus Mocius de contract. tit. de pignor.
capite primo numero 10. & 11. Odonellus Mart-
candillus ad l. affidans, numero septimo, C. qui po-
tiores in pign. habeantur, & post alias Parlad. in
seguentia, different. 57. numero prime & Seruina
na quandoque, ac propria, quasi Seruiana,
aut, utilis Seruiana vocatur, §. item Seruiana 7.
vbi hac omnia ultra alios noniores probat re-
cte D. Pichard. à numero 38. ad 44. inclusiū in-
fluit. de alibi. & tradiderat iam ante idem D.
Pichard. in §. fin. numero quarto, insit. quib. mod.
re contrah. oblig. eamque actionem * aduersus
quilibet possellentem creditor exercere potest.
& ab eo per illum auocate nudam saltem rei
pignerare possentem, donec integrè sibi la-
tissim, ob eamque causam talis actio realis quo-
que dicitur in l. si fundas 16. §. in vindicatione
l. pignoris 17. ff. de pignorib. l. distracta 14. l. pigno-
ris 16. C. sed. tit. si cum venditor 66. in principi-
vers. Non item in Seruiana, ff. de cuitiōnibus
l. ex 9.C. qui postores in pignore habeantur, l. 18. sit.
13. part. 1. cum vbique notari, & optimè ab
Alberto Bruno consil. Hieron. Gabr. conf. 8. nu-
mero 25. in fin. cum seq. & conf. 37 libro primo,
Thoma Grammatic. decif. 58. numero secundo,
Petr. Nic. Mocio de contractib. de pignorib. que
actio debet de pignore, numero sexto, D. Cour-
var. resol. libro primo, cap. 8. numero primo, &
libro tertio, cap. 13. sub numero quarto, & in prali-
cis quatinus, cap. 9. numero tertio, vers. Ceterum,
Anton. Fab. de error pragmatricorum d. tom. 4. de-
cad. 8. error. 9. & 10. per totos, Donel. commen-
tar. iur. cinctia libro nono cap. 20. in principi. vers.
Primum illud, nouissimum, & eleganter Emundo
Metillio libro secundo, observationum cap. 29. & li-
bro quarto, cap. 24. adeoque & primus conductor
qui sibi de rei locata hypotheca prospexit, eius
possessionem, cui secundus insit, ab eo au-
ocate ita poterit, ut & ipse in conductione,
preferatur, ob potentius hypothecæ ins.
4. Qui tamen casus, eti ab illis absque difficultate tradatur, non parum certè difficultis est ex

Dissertat. XX.

247

aliis, mox referendis. Quæ regula absque diffi-
cultate procedit, vbi obligatus ad factum, illud minime præstat potest, cum alias, si sci-
licet tale factum præstat valeat, valde dubia,
& periculosa sit, ne dicam planè faNa, com-
præcisus ad factum tunc obligatum maximè
in pte iure nostro Regis ex 1.5. vers. E si la-
sensencia, titul. 27. part. 3. l. 11. vers. E por ende,
vbi Greg. Lop. gloss. 2. in lib. l. 1. vers. E si en-
tendere, & l. 13. vbi & notar. Greg. Lop. gloss.
4. tit. 14. part. 5. quas leges in proposito rectè
expendit Gutier. de iuram. confirmat. 1. part. cap.
39. numero 5. ac post alios aduersus Antonium
Gom. Did. Per. & Matieng. (quibus, & Par-
lad. accessit lib. 1. cap. quat. cap. 6. §. 2. num. 1.)
optime defendit Azeue. in l. 2. per illum quoque
Tex. tit. 16. lib. 5. nona compil. num. 42. à vers.
Sed difficultas extat; fed & ex iure communi, sic
eam regulam doceat, ingeniosè, vt solet, de-
clarat amicus noster, & Gramatinus curia colle-
ga, D. Melchior à Valencia illustrissim iuris tra-
ditionis libro secundo, tract. 2. cap. 4. numero 8. cum
seqq. usque ad fin. capit. cui addo Aymoneum
Grauet, sic etiam candem regulam explicitam
consil. 12. numero 234. quem in proposito nostro
refert, ac sequitur Fachin. contravers. iur. libro
septimo, cap. 12. vers. Non obstant argumenta,
ad fin. candem item regulam rectè ad speciem
nostram applicat Ioannes Vvancetus consil. 61. nu-
mero 2. vers. In reconvenione, censur. 3.
Quod adēd verum est, vt etiā alias singula-
ris successor in dominio, vel vñstuctu rei, qui
non tenetur stare locationi per antecessorem fa-
ctæ, sed potest pro libito conductorem expelle-
re, l. arborei 59. alias 66. §. 1. vers. Sed ad
exemplum, ff. de obfructu. quifundum 52. alias
35. vers. Quod si colonus, ff. locati, l. emporem 9.
Cod. codem titul. & vñbique Doctores cum rela-
tis ab Antonio Gomezio dicit. libro secundo, var.
resolut. capite tertio, numer. 8. in fin. & numer. 9.
D. Ludou. Molin. de Hispan. prærogativis libro
primo, cap. 21. numero secundo, Euerard. Brion-
chorst enantiophanon, fine quatt. contravers. cent.
var. 2. assert. 68. Bartholomao Scapuccin, qui la-
tissimum prolegitur in integræ tractat. de successore
singulari, capite primo, de empte, cum seqq. Her-
cule Marecoto var. resolut. libro primo, cap. 18. ex
numero primo, quibus consonat Regia lex 19. tit.
8. pars. 5. teneatur 2. nihilominus, ea regula li-
mitata, tali locationi stare, si conductor in ip-
so locationis contractu sibi per hypothecam,
etiam generaliter prospexit, vt notar. Bart. in
l. si filiolum, 16. §. ultim. numero secundo, ff. solu-
to maiori, ac post Romanum, & Inolam, Alex.
in l. qui absens 38. §. si quis possessum, numero
sexta, vers. Vbi vero non promisisti, ff. de ac-
quir. possess. Angelus in ditt. l. emporem, numero
secundo, vers. Eadem ergo ratione, & communi-
nis, quam resolut. & probatur Hippolyt.
Marsil. singul. 32. Tiraquel. de retractu conser-
vationali. 3. gloss. vñc. numero quarto. Nicol. Euer-
ard. in locis legalib. 29. à fendo ad emphysem, nu-
mer. 52. vers. Ad idem, Cardin. Dominicus
Tuschus, praticar. conclus. tom. 1. littera C. cen-
tral. 605. numero quinto, Marscot. ditt. quaf. 18. nu-
mero 12. 13. & 14. & alij mōx referendi; adhuc
tamen * particularis ille successorem stare locationi au-
thoris sui, ita vt conductor, qui sibi per
hypothecam, à locatori pro contractu ob-
servatione factam prospexit, expellere nequeat,
qui interim rei locata retentione vt potest.
10. Tum * quia huiusmodi solutione generale est,

X + ren,

rem, quo casu emptor, vel alter singulari successor rei locata, minimè satisfacit, offrendo conductori interesse, sed pro tempore locationis rem penes illum dimittere debet, vt pote in locatoris dominio quoad cum effectum, ut conductor rei locata vtarit interim permanentem, ex reguli creditor 7. fin. ff. de distracti. pignorari, iuxta literam Pisianam, quam & veteriorem, & receptiorem esse ostendimus differat. 14. numero quadragesimo nono, dum de vi huius paci quoad executionem aduersus tertium tractamus, nam & idem in hac specie locum habet; quod ultimum fatis confuse docuit Caldim. Petreia supra ac exteri nuper commemorati explicuerunt melius, maximè Barbos. & ab eo relati, & ultra eos Ferdinand, Loazes, contrarias opiniones misericere compones, quem post hoc scripta vidimus in refer. l. fuitus famili. §. Dini, à numer. 168. ad 171. ff. delegat. 1. inter repetitiones civiles nouissima editio. nis, volum. 4. Scapuccinus dict. tract. de successione singulari, limitat. 14. à numero septimo, & Auendan. de conf. capite 85. numero sexto, vers. Et similiter, in libro num. 13. cum segg. qui eti primò in hac specie indifferenter de hypotheca loquatur, viuis, & alterius sententiae authores congerens, tamen postea generaliter articulum tractans, receptori sententia, quae ad dominij translationem in quocunque causa impedientiam, speciale requirit hypothecam cum prefata clausula, magis accedit.

Cum igitur (vt ad institutum redeamus) 15 in casu nostro, quem supponimus; nec primus conductor in possessione rei locata sit, ut eam retinere possit, sed per actionem velit illam auocare à secundo, in eius possessione constituto, nec licet possideret, & hypothecam etiam speciale haberat prefata tamen clausula desistat, posset eius virtute retentione ut aduersus singularem successorem in dominio, vel usufructu rei conducta, iuxta ea, quae diximus, multo minus consequi poterit, ut secundus conductor in positionem ipsi redat.

His nihil refragantibus, præstatum secundum casum respectu primi conductoris, 16 qui sibi de hypotheca prospexit, verissimum esse censeo, ut possit talis conductor per hypothecariam actionem, dominus vel alterius rei locata possessionem à secundo auocare, quantum sibi ad ea fruendum opus est, quoniam regula illa, quod huiusmodi actio contra tertium cum effectu non datur ante factam excusationem principialis debitoris, ac fidei florium eius, inter alias, quas patitum limitationes, quas supra pro eius exornatione relati latè prosequuntur, illam habet in proposito elegantem, * ut locum sibi non vindicet in tertio rei detentore, qui non suo, sed alieno nomine possidet, ut depositario, commodatario, aut conductor, apud quos tantum, cum sibi non possideam, dicitur res esse, non etiam penes eos, l. peneste 65. vbi optimè Alciatus numero primo, ff. de verborum significacione, & post alios Stephanus Gratian. disceptation. forensium tom. quarti, cap. 737. numer. 9. ac ptinende meritum aduersus illos hypothecaria actio abique villa prauia debitoris excusione dirigi potest, ut in terminis notari glof. verborum debitorum, in Authentic. de fiduciis. §. sed negre, vers. Sed quid si depositus, recepta à Bart. numero tertio, & Angel. numer. 13. ad finem, vers. Sed an contra, ibidem, Baldo in princip. in dict. Authentic. sed hodie, Cod. de obligat. & alienibus Saliceti numero septimo, quæst. 7. in dict. Authentic. loc. si debitor. Cod. de pignoribus Roder. Suer. ad l. post rem indicatam, ff. de re indicata, in declarat. legi. Regi.

puf

post etiam ampliationem, sive limit. 1. numer. 14. vers. Facias singulari verbis, Antonio Gabriele dict. tit. de fiduciis, concl. 1. numer. 59. & 60. Gregorius Lopez in dict. l. 14. titul. 13. part. 5. gloss. 5. limit. 1.

18. Quod tamen perperam extendit Parlador. libro secundo, ver. quodidian. cap. fin. 4. part. §. 5. numer. 12. receptus a Volatio in curia Philip. 2. part. 5. 11. num. quarto, Amatore Roderic. de execu. cap. 4. numer. 55. D. Richard. mandat. ad proxim. p. 2. precept. 2. numer. 1. vers. Quemadmodum, Alphonso Guzman de cuius. cap. 1. numer. 49. ad executionem, quæ virtute publici instrumenti perficitur, quasi & illa exerceri possit aduersus conductorum, vel alios, debitoris nomine possidentes. Nam qui eiusmodi instrumento nituntur, actionem tantum personale habent, licet summariam, & executivam, quæ non alio iure gaude-re debet, quæ ordinaria actio personalis, quæ porrò si hypotheca desistuta sit, non potest aduersus nudum etiam rei detentorem competere, ergo neque executio, quam constat contra tertium locum non habere, ut ipse Parlador. paulo ante resoluat dict. 5. numero primo, Volanus, ac reliqui proxime relati, ac nos differe. 14. explicimus sub numero tertio. Abolita est etenim veterum quorundam sententia existimantium, * per instrumentum publicum, ex quo executio competit vigore statui sic disponentis (quale apud nos videtur in l. 2. & 19. titul. 21. libro quarto, non compil.) videri consi-tum pignus pratorum, licet per sententiam. Quia forsitan ratione Parladorius, & sequaces, quoniam eam non exprefserint, mori sunt; falso quidem, quia cum tale pignus iure non constitutetur, nisi immunitum facta ex iudicis decreto, l. non est numer. 29. §. 1. ff. de pignorat. ast. non potest illud senseri constitutum ex vi instrumenti, quod sententia aequiparatur nisi in eo adest obligatio bonorum, & traditio saltem facta per constitutum, vel similem actum, quemadmodum addebet recte Negulanius de pignoribus 8. p. memb. 1. numer. 2.

21. Sed nec verum est quod circa notariorum stylum putarunt Bartholomeus Cepola in l. quod si nolis 3. §. quia affinis, numer. 40. ff. de additione dict. Nic. Boerius decif. 182. numer. 54. & Andre. Tiraquel de retracti conventionali, §. 3. gloss. unica numero secundo, & In tractatu de iure constituti, limat. 31. numer. 9. & 15. Matthaeus Affilicus ad constitutiones Neapolitanas, libro primo, rub. 73. notabilis 10. sive a numer. 13. Nicol. Eterardus in locis legalibus. laco 104. ab visitato, seu solitus, * numero tertio, Didacus Segura, & ad eum Didacus Perez alias congerens in l. 3. §. fin. numer. 31. ff. de lib. & posth. idem Didacus Perez ad l. 4. tit. 8. libro tertio, ordinam. gloss. 1. 8. probari tamen, vers. Vel dicamus, pag. mibi 1069. in fin. Gundisalvius Paz in praxi 4. part. tom. 1. capite primo, numer. 12. Anton. Gabr. plure congerens libro sciso, communium conclusiōnum, titul. de consuetud. concl. 3. numero secundo, & 35. Aug. Barbosa de clausulis usi frequent. clausula 31. numero quinto, Ambrosius Mata apud Hippolytum Mata, ipius filium, consultationum ciuilium part. 1. in allegat. qua erat post consultat. 4. numer. 5. D. Joannes Bapista Valencuela consul. 156. numer. 13. bonorum nempe obligationem, similem clausulam, à notario in instrumento, sive locutionis, sive alterius contractus apponi omissem, & quod apponi semper consuevit, petinere

Neque

* argument. Text. in dict. 5. quia effusa, illuc: ea enim, quæ sunt moris, & consuetudinis in honestis iudicis debent venire, in l. si prius 17. §. 1. illuc: illa autem, quæ sicut in consuetudine effusa, ut per fistulas aqua ducatur, etiam nisi sit comprehensum in servitute constituenta, fieri possit, si de aqua, & plus in arcenda actione, L. et liberis 17. vob. Emancipatis, illuc: ea, quia in a emancipatione & parentibus suis (ut ad se fieri) consequuntur, vel post emancipationem ab eis acquirunt, collateris, Cod. de collat. fin. vers. Super qua, illuc: ut si res suas supponere debet dixerit, non adiectio tam praesentes, quam futuras, ins tamen generalis hypotheca etiam ad futuras res producatur, Cod. qua res pign. iuncta l. 1. in princip. illuc: conuentio generalis in ignore dando bonorum, vel postea queritur recepta est, & & quod nondum 15. §. 1. ibi: Non ad illam, quæ quotidie in seculi solis cautionibus si de pignor. ac turris in l. fin. veri. Si enim pallis, vbi & nota Baldi in sumARIO, Cod. de fiduciis, in cap. cum M. Ferrariensi 9. veri. Mandamus, illuc, vel fuerit, vel esse debuerit, sicut consuevit, expressum, de constitut. capite secundo, vers. Verum, illuc: & in huiusmodi litteris intelligenda est, hoc conditio, etiam nisi opponatur, & in cap. causam quest. 18. illuc: mandamus, quatenus ipsam intelligentes ibidem, de rescriptis, & in cap. quod translatione 4 de officio legati, cum aliis relatis ab his, quos proxime citavimus, & ab Alvaro Valasco consul. 146. numero tertio, cum segg. Nam * & hoc sententia parum summis pignoribus, licet per sententiam. Quia forsitan ratione Parladorius, & sequaces, quoniam eam non exprefserint, mori sunt; falso quidem, quia cum tale pignus iure non constitutetur, nisi immunitum facta ex iudicis decreto, l. non est numer. 29. §. 1. ff. de pignorat. ast. non potest illud senseri constitutum ex vi instrumenti, quod sententia aequiparatur nisi in eo adest obligatio bonorum, & traditio saltem facta per constitutum, vel similem actum, quemadmodum addebet recte Negulanius de pignoribus 8. p. memb. 1. numer. 2.

23. Sed nec verum est quod circa notariorum stylum putarunt Bartholomeus Cepola in l. quod si nolis 3. §. quia affinis, numer. 40. ac post alios Dominicus Gaito de credit. cap. 4. à numer. 239. & 267. nouissime Hermosil. ad Gregor. Lop. in l. 32. titul. 8. part. 5. gloss. numer. 8. vers. Sed his non obstantibus, ut merito tam communem sententiam frequentius explosam esse tam à tribunibus omnibus, quam à scholis testitur Anton. Faber de erroribus pragmatior. tom. 1. de coda 1. errore 1. nempe idem (ut idem rectissime subiungit) quod si quid in toto iure certum, illud lato certissimum est, bona debitoris critra * expressum conventionem obligata creditori non esse, extra eas causas in quibus placuit contrahi tacie pignus, vel hypothecam, tunc titul. ff. & Cod. in quibus causis pignus, vel hypothecam tacite contrahatur. Quorū crimin quarendum est, in quibus causis id fieri, si in omnibus, & passim admittetur, ed quod à notariis adiecti fit consuetum, contra reg. Tex. in l. quicquid adstringenda 99. ff. de verbis obligat. cum similibus, relativis a Tiraquel. d. l. 1. numer. 1. maxime cum * expressum de ea te conventionem ius desiderat, nec ullum eius supplementum admittat, l. Aristo. 3. illuc: non aliter in ins pignoris succedit, nisi conuenienter, & si eadem res est obligata, ff. quæ res pignoris, Authentic. de argentario contrabitis, sive nouella 3. 6. capite quinto, sive 3. infuper, vers.

250 Iuris controu. in Hispalen. Senatu

Neque enim, collat. 9. illuc : neque enim temerè hyperboream dederimus his, qui de ea paulum non scribere, nisi omnino in scriptura eorum, qui in bonis sum, comprobetur facta esse memio, aut ipsi bona sua pignori appaserint. Id quod * maximè procedit stante iure nostro Regio, quo cautus est, nihil aliud à notario in instrumento apponendum esse, quam id de quo à partibus nominatim rogatus fuerit, 19. titul. 19. pars. 3. l. 13. titul. 25. libro quarto, nova compilatio notariorum, parum sibi consens in additione ad Segaram in dict. l. 3. §. fin. ff. de lib. & postulum. dict. numero 31. vers. In foro Casari, apertius Olanus, Parlaridius, & Felicianus supra, Azeued in d. l. 13. num. 23. vers. Ex quo reprobatur, & numer. 25. & 27. sit. 25. lib. 4. compil.

27 Poterit quidem consuetudo, ex assida contrahentium conventione sumpta, efficer, ut si dispositio ambigua sit, interpretationem ab eo accipiat, quod fieri conuenit, ex regula 1. semper in stipulationibus 34. alias 33. ff. dixerunt, qua ratione procedunt d. lex si prius §. 1. ff. de aqua, & ag. plus arcen. & t. lex et liberis 17. C. de collat. ut obseruant D. Couart. d. numero 9. vers. Deinde ambigua, Valacrus ubi supra, numer. 14. & 20. Felicianus dict. 5. inter ha. vers. Quid 28 vero, vers. vel etiam, * vt legelata, quia non minus quam pactum potest, constituitur, ad contractus vel actus naturam id, quod ita pasci affuerit est pertinere, ac velut tale pasci actione ex eodem contractu, puta ut ad eo exempto competat ad dupla recompromissionem, qua * in venditionis rerum non vilium contractu adeo frequens fuit olim, ut in confutidinem transierit, que perimit Textus in dict. 6. quia a fistis, vt notari, quanquam paulo alter explicantes, D. Couart. dict. numero 9. vers. Sic et, que sunt, naturalia, Menoch. consil. 37. numero 20. libro 1. Valacrus dict. consult. 146. numero 18. Qui in eo quidem falluntur, quod putantur a lege suppleri stipulationem, ac recompromissionem illam, à partibus omisi, ita ut ac si apposita esset, actione exempto ad duplam praestandum, evictione sequuta, vendor tenetur, cuius contrarium, nisi ante evictionem ad dupla recompromissionem empor agat, plane constat ex 1. l. empori duplam 37. in principio, & primo, l. si dictum 56. de principi, & apertius ex l. si in venditione 50. ff. de enit. quomodo melius interpretantur Fulgos, Socin, & Galiana, quos referunt. & sequitur Barbosa recte explicans in 1. vendor 49. numero quarto, quinto, & sexto, ff. de iud. prosequitur Petreia, alia tam aduersa iura, quia id non ita probant, de empt. & vendit. cap. 11. a numero 34. Sed neque id, quod Couart, & alij indistincte putarunt, iure nostro Regio probatum est, nec in praxi receptum, ut testantur Gregor. Lopez in 1. 32. gl. 8. titul. 5. pars. 5. Guzman de enit. cap. 13. numero 94. & nouissimum Hermosilla, qui & Barbosa sententiam per omnia probat, in addit. ad Gregor. Lopez dict. glos. 8. numero primo, & septimo, & numero 8. circa fin. vers. Respondet etiam. Ita quoque consuetudo in causa fuit, vt * lege constitueretur, bonorum obligationem simpliciter factam, tam praeferita, quam futura bona complecta, quod olim inter partes pacifici frequentissimum fuit dict. fin. Cod. que res pignori cui apud nos consonant lex 5. vers. E aum las, quae attende auct. titul. 13. pars. 5. & 1. titul. 19. libro tertio fori) iuncta dict. l. in princ. & d. & qua-

nendum 15. 5. quod dicuntur, ff. de pignor. prosequuntur optimè ultra ordinatio ibi, Negulatius Fano de pignor. 2. pars. principali, 2. memb. per tetrum, Nicol. Boer. cons. 18. numero primo, & secundo Anton. Faber. ubi supra. Ac denique consuetudo effectit, ut fanciretur lege * quod si si creditor, qui duos, vel plures fiduciiflores habet, unum ex his tantum conueniat, nec ab eo solidum consequi possit, ceteri non libertentur, quomodo eos pre reliquo conuenire valeat, quod olim contrahentium pactis passim caebatur, quo spectat * dict. lex finalis, 32. vers. Si enim, Cod. de fiduciis, idem legi, vel statuto quod pacto tribuens, iuncta glossa, permittit, ibi similis glossa ultim. in l. non solam 8. §. si. per Tex. ibi, ff. de non operis nunciat. glossa in rub. Quid autem si statuerunt, C. de decreto, decr. lib. 10. & vbiq. communi, quam resoluunt Iason. in §. actiones auctem, numero sixagesimo septimo, institut. de actionibus Franciscus Balbus de prescriptionib. 4. pars. quarta pars, quesi. 13. numero sexto. Nicolaus Eustard. in locis legalibus loco 120. a pacto ad legem, numero primo, non insimilis Augustini Barbosa, plures cumulans, in locis communibus argumentantur, loco 81. a pacto ad statutum, Gabriel. Aluarez ad axiomata, & loca iuris communia, littera A, ex numero 49.040. 495. & in terminis Dom. Couart. dict. numero nono, vers. Similiter, Valacrus supra numero decimo nono. Quia erit ratione * stylus curia, vt aliqua in re scriptis generalibus, vel specialibus clausula apponantur, efficer potest, tales clausulas, quasi naturales, & necessarias illis esse, adeoque subintelligi, & pro adiectis haberi, si quando notariorum inciria fuerint omisae, nam & co pertinet imprimis, Text. in dict. cap. cum M. de conflitu, ubi pra aliis notariorum Abbas numero quinto Felin. numero sexto. Decius 5. notabili, sub eodem num. alias numero decimo octavo. Iuxta noniorem editionem. Ripa numero trigesimo nono. & Mantua numero decimo septimo D. Couart. dict. numero nono, vers. Et praesertim. Valacrus rationem explicans dict. consil. 146. num. 16. & 17. Joannes Petrus Moneta de commutatione ultimarum voluntatum, cap. 7. num. 62. Deinde Text. in dict. cap. 2. vers. Verum, & in dict. cap. causam 18. vers. Mandamus, de re scriptis, & in dict. cap. quod translationera 4. de officio legati, cum similibus relatis Tiraquel. dict. limitat. 31. numero nono. Anton. Gabriel. dict. libro sexto, titul. de consuetud. conclus. 3. numero secundo. Augustinus Barbosa d. clausula 32. numero primo, & ab aliis, a nobis supra congregatis numero vigesimo primo, prosequiturque præ certiori optimè Dom. Molin. de Hispano primogen. libro quarti, capite septimo. Facit enim * ille stylus 34. ius, omnino in iudicis ferundum, vt & constat ex l. fin. illuc : atque omnia, quia in huiusmodi causis de more procedunt, saltem obseruare devemus, Cod. de iniuriis, cap. ex litteris 11. vers. Quia tamen, ubi notarunt Abbas numero sexto, Felin. 4. Decius notabili 7. fin. a numero vigesimo sexto, illo titul. de constitut. & ex capite secundo, de iurament. calunias, cum similibus iuris locis, ex quibus id ita deduxerunt, optimè declarantes. Cuid. Papæ quesi. 119. numero primo ad medianum, & quesi. 198. numero Secundo, Rebus. tomo tertio, commentar. ad leges Gallicas, tract. seu titul. de consuetud. artie. 2. glos. 15. numero vigesimo secundo, Boerius de authoris magni consil. numero 170. Henricus Bonetius finali. 34. numero tertius,